Facta carta XII kalendas ianuarii, anno Domini Mº Cº LXXXº 
VIIº.2229 

738

1187, desembre, 28
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Guillem Forner i a la 

seva muller i a Arnau de Gimenells i a la seva muller els casals 
que havien estat de Bernat de Gimenells. Se n’esmenten les afron-
tacions. Han de lliurar un cens d’una lliura de pebre, cada any, per 
Nadal. El bisbe té el dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 111v (f. 70v). Al marge esquerre: “Concessio 

casalium sub censu.” 
 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 397v-398r (f. 360v-361r). Al marge inferior: 

“Donatio facta per episcopum de quibusdam cassalibus cum reservatione 
census unius librae piperis.”

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus cunctis et presentibus et 
futuris quod ego Berengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus, cum 
assensu et voluntate tocius Ylerdensis capituli, dono et concedo vobis 
Guillelmo Forner et uxori tue et omni posteritati tue et Arnaldo de 
Gimenels2230 et uxori tue et omni posteritati tue ipsos casals qui fue-
runt Bernardi de Giminels. Affrontat autem predictos casals de tribus 
partibus in via et de quarta in domibus Petri Capellani. Quantum in 
istis continetur affrontationibus sic dono et concedo vobis et vestris 
et omni posteritati vestre quod habeatis et teneatis et possidatis eos 
ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum. Tali videlicet 

2227. Abreujat en P.
2228. Abreujat en P.
2229. Hi manquen les signatures i el nom de l’escrivà. Curiosament és així tant 

en B com en C.
2230. C: Giminels.
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conditione quod vos vel quicumque predictis casalibus habuerint vel 
tenuerint donetis mihi et successoribus meis annuatim in die Natalis 
Domini libram I piperis pro censu. Et si volueritis eos vendere vel 
inpignorare dicatis mihi et successoribus meis X diebus antea //2231 et 
si voluerimus eas retinere pro tanto quantum alius homo vel dare 
voluerit habeamus. Sin autem sit vobis licitum vendendi vel inpig-
norandi vestris contra similibus et non militibus neque sanctis, salve 
tamen censu et iure nostro. Proibemus item quod non eligatis inde 
alium dominum neque alium patronum nisi nos et successores nos-
tros. Et convenimus vobis et vestris esse guirentes de predictis casa-
libus contra omnes homines excepta potestate terre.

Actum est hoc V kalendas ianuarii, anno incarnationis Domini 
Mº Cº LXXXº VIIº.2232 

739

1188 (1187), gener, 12
Establiment. Ponç Teixidor, la seva muller Alaís i el seu nebot Pere do-

nen a la sagristia de la seu de Lleida i a l’altar de Santa Maria dues 
lliures de cera, que graven les cases que tenen a la ciutat de Lleida, 
a la parròquia de Sant Andreu. Aquesta cera l’han de lliurar cada 
any, per Pasqua. Han rebut les cases d’Arnau, prior i sagristà, que 
té el dret de fadiga. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 141v (f. 99v). Al marge esquerre: “Concessio 

ad censum quarumdam domorum pro sacristia.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 27, p. 111. Data: 1187.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus qui hec audi-
erint quod ego Poncius Tixtor2233 et uxor mea Alaitz et Petrus nepos 
meus, bono animo et spontanea voluntate, pro salute animarum nos-
trarum et omnium parentum nostrorum, donamus et concedimus 
sacristie Ylerdensi ad opus altare Beate Marie sedis Ylerde II libras 
cere super ipsas nostras casas quas habemus in civitate Ylerda, vide-

2231. Columna nova.
2232. Hi manquen les signatures i el nom de l’escrivà. És així en les dues còpies 

conservades.
2233. a: textor.
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licet in parrochia Sancti Andree. Et convenimus eas dare annuatim 
in festo Pasche ipsi sacristie sine dubio. Et insuper accipimus ipsas 
casas per manum Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste. Sub tali con-
ditione ut ammodo habeamus et teneamus eas nos et nostri per eum 
et per successores eius, ad omnes voluntates nostras faciendas, salvo 
supradicto censu. Et convenimus ei per bonam fidem quod non eli-
gamus inde alium dominum neque alium patronum, nos nec nostri, 
nisi eum et successores eius. Et si voluerimus eas vendere vel inpig-
norare dicamus ei primum vel successoribus eius vel clericis aliis 
sedis Ylerde. Et si ipsi voluerint nobis dare quantum alius homo ha-
beant eas. Sin autem faciamus //2234 de eas voluntatem nostram salvo 
supradicto censu. Et faciat similiter quisquis eas unquam habuerit. 
Hoc totum facimus pro salute animarum nostrarum ut dictum et ut 
sacrista Ylerdensi et alii canonici manu teneant et defendant nos et 
omnes res nostras ad nostrum directum pro posse suo. Affrontant au-
tem predicte domibus de tribus partibus in via, de quarta in domibus 
Petri de Castellofollit.

Actum est hoc II idus ianuarii, anno incarnationis Domini Mº Cº 
LXXXº septimo. 

Sig+num Pontii textoris. Sig+num Alaçaiçis uxoris eius. 
Sig+num Petri nepotis eius. Nos omnes qui hoc laudamus et firma-
mus testibusque firmare rogamus. Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis 
prioris et sacrista. Guillelmus de Bassia Ylerdensis canonicus et re-
gius notarius, sig- (signe) num. Sig+num Petri de Montoliu. Sig+num 
Petri Bernardi. Sig+num Guillelmi de Basia. Sig- (signe) num Petri 
Guillelmi. Signum + Iohannis Sancte Marie Magdalene. Signum + 
Petri de Albares. Signum (signe) Petri de Cubellis.